
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 24/18378/24.07.2025 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 24.07.2025 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 24.07.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind decontarea din 

fondurile proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510 a cheltuielilor de elaborare și publicare a unei cărți de specialitate (carte 

ISBN - 50 de exemplare). (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind plata unui număr de 91 de 

subvenții destinate studenților înregistrați în GT, care au finalizat stagiul de practică în cadrul proiectului „Competențe 

pentru ocupare și învățare la locul de muncă”, conform documentelor anexate.  

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind achiziția de carte de 

specialitate în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata biletului de avion pentru participarea 

la Research Training Seminar organizat de Universita Catolica del Sacre Cuore din Milano, care va avea loc în perioada 

31.08.2025 – 07.09.2025. 

Totodată, se aprobă și plata biletelor de avion pentru membrii delegației UAB care vor participa la Conferința EAIE 

2025 de la Gothenburg, care se va desfășura în perioada 07.09.2025 – 14.09.2025. (Anexa 3). 

Cheltuielile vor fi suportate din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora privind 

următoarele: 

- Cererile nr. 17140/15.07.2025 și 16187/04.07.2025 de modificare a comisiilor de îndrumare pentru prof.univ. 

dr. habil Domin Adam - Școala Doctorală de Teologie și a C.S. I dr. Rotar Marius - Școala Doctorală de Istorie; 

-  Cererea nr. 15922/15.07.2025 de afiliere la Școala Doctorală de Teologie a dlui arhid.conf.univ.dr Răzvan 

Brudiu. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Contor Tamara privind termenele de 

plată a tranșelor taxelor de studii pentru anii superiori. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind scutirea achitării taxei de înscriere, în 

valoare de 150 de euro, în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, sesiunea de admitere pentru anul 

universitar 2025 – 2026, pentru 4 cetățeni străini non-UE, în conformitate cu art. 5.2 din Procedura operațională privind 

acordarea de facilități privind serviciile educaționale cetățenilor proveniți din state terțe. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea Serviciilor de 

Mentenanță module software: State de Funcții, Orar electronic, Evaluare cadre de către student, Fișă activitate zilnică și 

evaluare personal contractual. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina Ionela privind achiziția produselor de hârtie 

A4 și A3 pentru fotocopiatoare și xerografică necesare desfășurării activității în cadrul Universității, prin semnarea unui 

contract subsecvent în baza Acordului-cadru încheiat de Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate (ONAC) în acest 

sens. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind reluarea concursului în vederea 

ocupării, pe perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, a postului unic vacant de Auditor, gr. I (S), COR 241306, poz. 

33, din cadrul Compartimentului Audit Intern, conform calendarului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziția a 255 de premii, 

constând din: ghiozdane, pixuri, stick-uri etc, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind decontarea contravalorii 

abonamentului la 2 platforme de inteligență artificială în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind achitarea abonamentului 

anual de servicii de mentenanță pentru Platforma de evaluare psihologică computerizată Cognitrom Assessment System 

++ (CAS), din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0531. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Breaz Teodora Raluca Odett privind cheltuielile 

necesare desfășurării activităților în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0591. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția de servicii de 

îmbunătățire/optimizare a funcționalității platformei Intranet din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522. (Anexa 

10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind componența Comisiei de recepție a 

echipamentelor pentru sala de cursuri/conferințe (Marketing)  corp H, achiziționate în vederea realizării obiectivului de 

investiții denumit „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din cadrul corpului D și a corpului H a Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Atila 

Membri:   conf.univ.dr. Maican Silvia 

   lect.univ.dr. Corcheș Mihai 

   prof.univ.dr. Paștiu Carmen 

Solyom Ana  

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind angajarea a 12 persoane 

în cadrul contractului Erasmus+, cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe durată determinată, 

conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Tripa Louise Gabriel, Gheorghe (Nicolae) Dănilă, 

Natanael Barna și a drd. Râca (Popa) Roxana-Georgeta, din cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor 

anexate. 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind angajarea unei persoane 

cu contract individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, în cadrul proiectului „Competențe pentru 

ocupare și învățare la locul de muncă”, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice în 

baza Ordinului 3259/13.02.2025, conform documentelor anexate. (Anexa 11) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 


